Next month the Chapter set its seal to the principle which thus lay behind the innovations by resolving, 19 August (Egli, *op. cit.*, No. 490), to ground its teaching on Scripture only: while Zwingli, 22 August, in reply to the admonition which the Bishop had addressed to the Chapter, took it up point by point in his [No.

¹ There were three orders of Friars in Zürich—Dominicans, Franciscans, and Augustinians.

181] rather truculent **Archeteles** (*C. R.* lxxxviii. 249. sqq.) as if to make 'principium et finis universae simultatis' (*ibid.* 257).

It only remained to carry the war into the Friars' reserves. Obtaining authority from the Council for secular clergy to preach in the Convents, Zwingli delivered to the Dominican nuns at Oetenbach, 6 Sept., a [No. 182] sermon *De claritate et certitudine verbi Dei* (*Opera*, i. 92). On 12 Nov. he resigned his office as people's priest, and [No. 183] the Council appointed him to preach as before (Egli, *op. cit.*, No. 290), neither party consulting the Bishop. On 15 Nov. the Council forbade pensions and pensionaries (*ibid.*, No. 293); and concluded its labours for the year by, 1 Dec., [No. 184] an order to the nuns (*ibid.*, No. 301) to await the further development of reform.

No. 170. The principles of the Reformation in Zürich.

... Dicam hic obiter de usu Senatus Diacosiorum, propter quem quidam nos calumniantur, quod ea quae totius Ecclesiae esse debeant, nos per ducentos agi patiamur, quum totius urbis et vicinorum ecclesia sit plus minus septem millium. Sic ergo habeant isti: Qui verbo praesumus Tiguri, iam olim libere monuimus Diacosios, quod ea quae iudicio Ecclesiae totius fieri debeant, ad ipsos non alia lege reiici patiamur quam si verbo duce consulant et decernant; deinde quod ipsi non sint aliter Ecclesiae vice, quam quod ipsa Ecclesia tacito consensu hactenus benigne receperit eorum Senatus vel consulta vel decreta. Vulgavimus eandem sententiam apud universam Ecclesiam; admonuimus etiam hac tempestate, qua nonnulli feruntur stupidissimis affectibus, quos tamen spiritum interim, si Diis placet, videri volunt, haud tuto multitudini committi posse quaedam. Non quod vereamur Deum Opt. Max. defuturum, quominus dirigat ecclesiam suam; sed rebus adhuc teneris non miscendam esse contentionis occasionem. Suasimus ergo, ut plebs iudicium *externarum* rerum hac lege Diacosii permittat, ut ad verbi regulam omnia comparentur, simul pollicentes, quod sicubi coeperint verbi auctoritatem contemnere, confestim prodituros esse ac vociferaturos. Consentit ad hunc usque diem ecclesia, tametsi decretum super ea re nullum promulgaverit, sed gratitudine ac tranquillitate, quibus hactenus utitur, consensum suum sic probat, ut aegre laturam adpareat, si quis Evangelii successum arguta curiositate impedire conetur; simul non ignorans, ut rebus istis debeamus ad Christi nostrumque decorum sic uti, ut pax Christiana servetur. Quicquid ergo

de immutandis ritibus occurrit, ad senatum Diacosiorum refertur, non absque exemplo: nam et Antiochia duos modo, Paulum et Barnabam, Hierosolymam mittit; nec ipsa decernit, quod tamen iure potuisset. Causa fuit quod immoderatam contentionem vereretur, quae quanto maior est concio, tanto magis crudescit. Quod autem Diacosii in his rebus Ecclesiae non suo nomine agant, hinc adparet quod quicquid apud nos statuitur, puta de imaginibus, de celebranda Eucharistia et similibus, id eis Ecclesiis quae in oppidis et agro sunt liberum relinquunt: ubi nimirum, quod ecclesiac non sunt tantae, contentionis incendium non magnopere metuendum esse vident. Cessit consilium sic, ut ex Deo esse facile cognoscas. Sic igitur soliti sumus hactenus, ante omnia multitudinem de quaestione, quae senatus iudicio cognoscenda erat, probe docere. Sic enim factum est, ut quicquid Diacosii cum verbi ministris ordinarent, iamduum in animis fidelium ordinatum esset. Denique senatum Diacosiorum adivimus ut ecclesiae totius nomine, quod usus postularet, fieri iuberent, quo tempestive omnia et cum decoro agerentur. Factum est itaque, ut contentionis malum ab ecclesia prohiberetur, non aliam ob causam quam nimiam multitudinem affectuumque audaciam; et in eum locum retruderetur ubi innoxie audiri ac vinci posset: occalluerunt enim tribunalium et praetoriorum aures ad litigia et rixas. Sic utimur Tiguri Diacosiorum senatu, quae summa est potestas, ecclesiae vice.

No. 171. Some citizens break the fast on Ash Wednesday, 5 March 1522.

Inquiry as to who had been eating flesh and eggs in Lent.

I (a). Elsi Flammer, maid-servant of the printer in the Niederdorf, said she had by her master's orders cooked some sausages on Ash Wednesday, and that the people's priest [Leo Judä] of Einsiedeln, Bartholomew Pur, and Michael Hirt, had eaten of them. Afterwards several vinedressers of her master's had eaten of this flesh. . . .

. . . (c). Bartholomew Pur, the baker, said: On Ash Wednesday he and Master Uolrich [Zwingli], people's priest at the Great Minster, Master Leo Jud, people's priest at Einsiedeln, Master Laurence [Keller], parson of Egg, Henry Aberli, Michael Hirt the baker, Conrad Luchsinger, and Conrad Escher, were in the kitchen of the printer's [Froschauer's] house: and the printer produced two dried sausages. They

cut them up and each had a little bit. All ate of them, except Master Uolrich Zwingli, people's priest at the Great Minster. . . .

No. 172. Street-fighting.

Michael Ferrich, a journeyman shoemaker from Würzburg, came to blows with James Schmidt of Meilen about the month and eating flesh. The one said, ‘People eat flesh in March.’ ‘No, that they don’t,’ replied the other. ‘Well,’ continued the stranger, ‘it seems to me there are folks in this country who can get on better with whey and cheese than with Scripture.’ And when he went on to chaff his fellow about his ‘old cow-country’ and so forth, they fell to settle it with their fists, till the neighbours made peace.